
@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 
ESTRATTO 

 
 

COMUNE DI NONANTOLA 
 

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N.  187  del  8/11/2013  
 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE PROGETTO DA PRESENTARE A BANDO PER IL 
FINANZIAMENTO DI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE  NELL'AMBITO DI 
PROGETTI  DI  RICOSTRUZIONE NELLE AREE COLPITE DAL SISMA DEL MAGGIO 
2012 (L.R. 3/2010) 
 
 
L’anno  duemilatredici  addì  otto  del mese di  novembre  alle ore  19  e minuti  00   nella 
sala SEDE  SCUOLA MEDIA, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei sigg.ri: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    BORSARI PIER PAOLO   SINDACO-PRESIDENTE    X    
    GRENZI STEFANIA   ASSESSORE    X    
    MASETTI ALESSANDRO   ASSESSORE      X  
    PATE FABIO   ASSESSORE    X    
    DI STEFANO FEDERICO   ASSESSORE    X    
    BONACINA ORNELLA   ASSESSORE ESTERNO    X    

     

Totale   5    1  
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Signor  DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor BORSARI PIER PAOLO  
nella sua qualità di SINDACO-PRESIDENTE  assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 
Deliberazione Giunta Comunale n. 187 del 08/11/2013 

 
OGGETTO: Approvazione progetto da presentare a bando per il finanziamento di processi di 
partecipazione nell'ambito di progetti di ricostruzione nelle aree colpite dal sisma del maggio 
2012 (L.R.3/2010). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
- Viste: 
• La L.R.3/2010 “Norme per la definizione, riordino e promozione delle procedure di 
consultazione e partecipazione alla elaborazione delle politiche regionali e locali”; 
• La deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n.142 
dell’8/10/2013, ad oggetto “L.R.3/2010 – Approvazione bando per il finanziamento di 
processi di partecipazione nell’ambito di progetti di ricostruzione nelle aree colpite dal sisma 
del maggio 2012”; 

 
- Preso atto che il Comune di Nonantola rientra tra i 18 Comuni individuati all’interno del 
cosiddetto “cratere” per la Provincia di Modena; 
 
- Considerato che lo strumento della partecipazione permette una maggiore condivisione dei 
progetti e permette all’Amministrazione Comunale di avere una visione più ampia e una 
maggiore conoscenza delle esigenze del proprio territorio; 
 
- Preso atto che in base al bando di cui alla deliberazione dell’Assemblea Legislativa della 
Regione Emilia Romagna n.142 dell’8/10/2013, per accedere ai contributi a sostegno dei 
processi partecipativi relativi a progetti di ricostruzione, lo schema di domanda prevede la 
redazione di un progetto da presentare entro il 15 novembre 2013; 
 
- Ritenuto di presentare un progetto che si colloca all’interno di un processo partecipativo 
iniziato sul centro storico per gli aspetti urbanistici sul PRU (Programmi di recupero urbano) 
e che si pone a completamento delle azioni già realizzate; 
 
- Valutato di definire quindi un percorso partecipato che vada a coinvolgere gli operatori 
economici del Comune di Nonantola per la discussione dei seguenti argomenti: 
• regolamento dei de hors e delle occupazioni di suolo pubblico 
• calendario condiviso e turnazione delle aperture domenicali e festive delle attività 
economiche del territorio 
• piano di valorizzazione commerciale del CCN di Nonantola 

 
- Ribadito che, per il principio stesso che sta alla base di un percorso partecipato, sugli 
argomenti individuati, l’Amministrazione Comunale si impegna a non procedere 
all’approvazione di atti o a dar corso ad azioni che non siano state vagliate ed approvate dal 
percorso partecipativo, così come risulterà dal verbale della seduta o delle sedute degli 
incontri; 
 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

- Vista la sottoscrizione del Comune di Nonantola a sottostare agli obblighi definiti dalla 
Regione Emilia Romagna, così come risulta dal documento finale del progetto in allegato che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- Valutato di individuare la Struttura Unica per le Attività Produttive quale ufficio deputato 
alla redazione del progetto, alla presentazione della domanda e a tutti i conseguenti 
adempimenti amministrativi allo stesso connessi; 
 
- Preso atto del progetto allegato da presentare a finanziamento per il Comune di Nonantola 
che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
- Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
- Visto il parere favorevole della Responsabile della Struttura Unica per le Attività Produttive, 
d.ssa Veronica Fattori, per la regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267 ed agli atti del Comune; 
 
- Sentito il Segretario Generale, Dott.ssa Alessandra Rivi, la quale ritiene che la proposta 
della presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di legge, di Statuto e di 
Regolamento; 
 
A) Con voto unanime espresso in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1) Di partecipare al bando per il finanziamento di processi di partecipazione di cui alla 
deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n.142 
dell’8/10/2013 con il progetto allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2) Di presentare un progetto che si colloca all’interno di un processo partecipativo iniziato sul 
centro storico per gli aspetti urbanistici sul PRU (Programmi di recupero urbano) e che si 
pone a completamento delle azioni già realizzate che vada a coinvolgere gli operatori 
economici del Comune di Nonantola per la discussione dei seguenti argomenti: 

o regolamento dei de hors e delle occupazioni di suolo pubblico 
o calendario condiviso e turnazione delle aperture domenicali e festive delle 

attività economiche del territorio 
o piano di valorizzazione commerciale del CCN di Nonantola 

 
3) Di non procedere all’approvazione di atti o a dar corso ad azioni che non siano state 
vagliate ed approvate dal percorso partecipativo, così come risulterà dal verbale della seduta o 
delle sedute degli incontri. 
 
 
 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 
 
B) Con voto unanime espresso in forma palese; 

 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. N. 267/2000, al fine di poter procedere sollecitamente alla presentazione 
della domanda di partecipazione al bando per il finanziamento di processi di partecipazione 
nell’ambito di progetti di ricostruzione nelle aree colpite dal sisma del maggio 2012  entro la 
scadenza fissata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Ufficio che segue il procedimento: Struttura Unica per le Attività Produttive 
- il Funzionario Istruttore: Veronica Fattori  
- la Responsabile della Struttura Unica per le Attività Produttive: d.ssa Veronica Fattori 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 
 
 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 
 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
      In originali firmati 
 

IL PRESIDENTE 
F.to BORSARI PIER PAOLO  

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio  online di 
questo Comune (Art. 32 Legge 18/06/2009 n. 69) per 15 giorni consecutivi dal 29/11/2013 al  
14/12/2013, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
 
Lì, 29/11/2013  

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì, 29/11/2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

 

 
Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa 
 IL RAGIONIERE 

_________________________ 
 
 

ESECUTIVITA’ 
  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 
[  ] Per decorrenza dei termini prescritti ai sensi dell’art. 134 comma 3° del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 N. 267. 
[  ] Ai sensi dell’art. 134, comma 4°del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  
 

 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
NONANTOLA lì,__________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA ALESSANDRA RIVI  

_______________________ 
 
 


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’

